Un altro dettaglio sembra dare consistenza all'ipotesi che la versione del racconto offerta da Benvenuto nasca come un'autonoma rielaborazione (a partire dal ricordo, però, della lettura dantesca del certaldese): ciò che in entrambi i racconti boccacciani è presentato come un dato certo – «...andato alla festa nella chiesa di San Giovanni»⁴⁴⁰; «Hec enim cum in templo, olim Marti, postea vero Deo sub Iohannis Baptiste vocabulo dicato, ...»⁴⁴¹ – diventa, per Benvenuto, una possibilità («...sicut forte festum Baptistae»). Il cambiamento è forse spiegabile alla luce dell'offuscarsi del ricordo della

⁴³⁵ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 691.

⁴³⁶ Citata esplicitamente nelle chiose a *Pd*, XVI 50: «[Boccatius] praecipue edidit unum librum magnum et utilem ad intelligentiam poetarum *de Genealogiis Deorum*; librum magnum et utilem *de casibus virorum illustrium*; libellum *de mulieribus claris*; librum *de fluminibus*; et librum *Bucolicorum* etc.» (*Comentum*, v, p. 164). Cfr. anche Toynbee 1899-1900, p. 17. La fonte del cenno a Proba contenuto nel commento a *Pg*, XXII 64-73 («Et hic nota quod unusquisque conatur reducere alta dicta sapientum placentium sibi ad saniozem intellectum, sicut egregie facit Proba, quae multa dicta tam Homeri quam Virgillii reduxit placide in obsequium fidei christianae»; *Comentum*, IV, p. 32) dovrebbe essere, in effetti, *De mulieribus claris*, XCV.

⁴³⁷ *De mulieribus claris*, p. 424.

⁴³⁸ *Ibid.*

⁴³⁹ Boccaccio *Esposizioni*, I, p. 691.

⁴⁴⁰ *Ibid.*

⁴⁴¹ *De mulieribus claris*, p. 422.

lezione di Boccaccio, non integrabile, in questo caso, con altre possibili testimonianze – Villani e l'Ottimo, come si è visto, danno a proposito altre indicazioni.

Il quadro fin qui abbozzato tende però a complicarsi se si rilegge quanto l'imolese narrava all'epoca delle *recollectae*. Così nella lettura taliciana:

Et notandum quod multi trufantur de ista littera. Dicunt quod poterat autor melius et decentius describere istum nobilem, quam descriperit. Tamen subtiliter facit; quia vult ostendere originem ipsius, qui dictus est Guidoguerra. Et etiam voluit memoriare istam dominam, de qua descenderunt multi nobiles. Et notandum quod Otto imperator quartus, inimicus Ecclesie et depositus ab ea, cui successit Fredericus Secundus, venit de Alamania; et venit Florentiam in die Sancti Iohannis cum multis nobilibus; et iuit visum festum. Dum esset iuxta Sanctam Liberatam, et videret dominas, et tunc transitabant multe domine, inter quas erat una domicella pulcherrima; et videns ipsam totus est stupefactus, et volvens se ad dominum [Bellincionum] dixit, cuius filia esset. Dixit ille: “Imperator, est filia unius qui nunc, si vellet, faceret eam vobis osculari”. Respondet ista virgo: “Pater mi, cum reverentia tua non faceres quod aliquis oscularetur, nisi meus esset sponsus”. Tunc, audiens hoc, Imperator vocavit ad se unum militem ex suis; scilicet comitem Guidonem, qui dictus est Comes Guido vetus, avus istius de quo sit hic sermo; et extracto anulo de digito suo, voluit quod eam caperet in uxorem. Iste Comes Guido, iuxta precepta domini sui, etiam propter pulcritudinem obsecutus est ei, etc.⁴⁴²

Nelle successive *recollectae* ferraresi, dopo un'identica premessa sulle ingiuste perplessità che alcuni commentatori hanno espresso a proposito della presentazione di Guido Guerra a partire da una donna⁴⁴³, il racconto si sviluppa così (ms. Ash. 839, c. 41r-v):

Otto quartus, dux Sansonie, uenit in Italiam et appulit Florentiam, et fuit ibi in die Sancti Iohannis cum multis nobilibus ad uidendum festum, et stabat in una uia precando et uidendo pulcerimas dominas. Inter alias, uenit una qui non sibi solum, sed etiam omnibus alijs, uidebatur ista pulcerima inter omnes. Unde Otto, stupefactus, uoluit se ad dominum Belinçionem de Rauignanis, sapientem militem florentinum, et dicit sibi: “Quis est illa?”. Ille, reuerenter respondens, dicit: “Est fillia unius qui posset uos eam facere obscularj, si uellet”. Ista audiuit petitionem imperatoris et responsum patris, que uoluit se picta uerecundie, inclinans oculos ad terram, inquires: “Parcat mihi reuerentia uestra: nunquam nisi sponsus meus poterit osbscularj”. Imperatorj placuit responsum; dicit imperator: “Numpsit?”; dixit: “Non”. “Hoc malum est”, dixit imperator. Dicit ille: “Non possum plus”. Unde imperator uocauit comitem Guidonem uechium, et extraxit sibi anulum et dixit:

⁴⁴² *Recollectae bolognesi*, I, p. 233.

⁴⁴³ Sul rapporto di Benvenuto con la tradizione esegetica precedente si veda, oltre a De Simoni 2007, anche Uberti 1980, p. 301 (e n. 105).

“Acipe et sponsa istam!”. Et quamquam iste comes esset dignus maiorj parentela, tamen obediuit imperatorj.

Se la festa di San Giovanni rimane una costante in ciascuna delle tre versioni del racconto (il particolare, lo si ricorda, è solo di Boccaccio: niente in Villani, né nell'Ottimo), nella più antica formulazione della chiosa benvenutiana la scena dell'incontro tra Ottone IV e Bellincione si svolge nei pressi della chiesa di Santa Liberata – non si ha notizia di una chiesa simile, a Firenze (a Santa Liberata è intitolato un monastero trecentesco, quindi successivo all'epoca degli eventi, costruito nei pressi della città, nell'attuale comune di Cerreto Guidi). È plausibile che qualcuno tra l'imolese, il trascrittore delle *recollectae*, oppure l'uditore (non fiorentino) da cui prese avvio la tradizione di questi appunti, confonda qui l'antico nome della cattedrale, Santa Reparata⁴⁴⁴. Proprio il dettaglio della cattedrale, però, rimanda a Villani e all'Ottimo – Boccaccio, in entrambe le versioni dell'episodio, ambienta la scena presso San Giovanni. Così anche il Falso Boccaccio, che allega il racconto nel commento a *Pd*, XVI: «...edessendo andato undi aunafesta disangiovanni pervedere delle donne difirenze...»⁴⁴⁵.

Di questo particolare si perde traccia nelle successive *recollectae* ferraresi⁴⁴⁶, in cui viene messa in scena una sequenza inedita del dialogo tra Ottone e Bellincione: un breve scambio in cui l'imperatore, prima di proporre Guido il vecchio come sposo, si informa dal padre di Gualdrada se questa ha già marito. La domanda può apparire non del tutto logica, considerando che il futuro utilizzato dalla ragazza nel suo intervento («...nunquam nisi sponsus meus poterit osbscularj») lascia chiaramente intendere che costei è ancora nubile; anche per questo motivo, forse, la breve sequenza viene soppressa nella redazione ultima delle chiose.

Ciò che nella versione finale del racconto viene presentato in modo insicuro – l'occasione precisa della festa: «*forte festum Baptistae*» – ha invece l'aspetto di una certezza in entrambe le redazioni delle *recollectae*. Il dettaglio può costituire un indizio del fatto che l'imolese non ebbe modo di riconfrontare, dopo il 1376, i ricordi della lettura boccacciana con i luoghi citati dal *De mulieribus* – la verifica gli avrebbe

⁴⁴⁴ Su simili problemi di tradizione, nelle *recollectae* bolognesi, si veda La Favia 1977, pp. 50-1.

⁴⁴⁵ Falso Boccaccio, p. 604.

⁴⁴⁶ Per altro molto vaghe sull'ambientazione dell'aneddoto: «...et fuit ibi in die Sancti Johannis cum multis nobilibus ad uidendum festum, et stabat in una uia precando et uidendo pulcerimas dominas».

plausibilmente tolto ogni dubbio. Forse Benvenuto consultò proprio le due fonti più facilmente reperibili, l'Ottimo commento e, soprattutto, la *Cronica* di Villani: documenti in cui non si fa cenno a San Giovanni (né alla festa, né al tempio: ulteriore motivo, forse, per introdurre il contesto dell'episodio di Gualdrada sotto il segno dell'ipotesi). A ciò che poteva ricavare da questi autori sembra infatti appoggiarsi Benvenuto nella seconda parte della chiosa, in cui vengono ricordati i nomi di alcuni dei figli nati dall'unione tra Guido e la figlia di Bellincione (si veda il punto successivo dell'elenco: 1.sm.32).

In nessuna delle tre versioni del commento benvenutiano si fa cenno alla parentela tra la famiglia di Bellincione e la stirpe dantesca (su questo punto, si veda 3.sm.18).

1.sm.32. I figli di Guido il vecchio e Gualdrada (e la corruzione popolare dei nomi propri)

***If*, XVI 37; *Comentum*, I, pp. 539-40**

Ad quod bene intelligendum, nota, quod comes Guido vetus habuit ex dicta domina multos filios, quorum unus vocatus est Guiglielmus; ex quo natus est comes Guido Novellus, qui tenuit partem ghibellinam, et fuit multum armiger, et multa fecit pro parte ghibellina, de quo saepe fit mentio in isto opere. Alius fuit vocatus Rogerius, ex quo natus est iste comes Guido Guerra. Ex quo patet, quod uterque Guido, scilicet Novellus et Guerra, fuit nepos dictae dominae. Nota etiam, quod ista egregia juvenis vocata est proprio nomine Inghuldrada; sed autor utitur vocabulo communi et corrupto, quo utuntur mulieres et vulgares, qui dicunt Gualdrada; sicut ego vidi in quodam amico meo, qui volens vocare filiam suam Lucretiam, corrupte vocavit ipsam Alegriciam.